hic & Phareti filii Jude, & Beria filii Asheris liberi, inter 66. illos habeantur communerati, non omnes Jacobi nepotes cœlibes in Aegyptum descendile, satis appare. Quamquam etiam, si decem tantum ipsius Jacobi filios, (prætermis Levi & Josepho) proximo decennio, eorumque deinceps posteros in sequentibus sex annorum tricenariis, quinque masculos totidemque feminas, juxta præcedentem hypothesis, sigillatim procreavisse admiserimus: juxta eam quoque rationem, tempore egressi, marium major exureret numerus, quam ille superior à Mose memoratus; ut ex præcedentis progressionis tabella, à radice 50. ad 10. hunc in modum reducta, licet prospicere.

Anno.

X.	50. nascerentur masculi.
XL.	250.
LXX.	1150.
C.	6250.
CXXX.	31250.
CLX.	156250.
CXC.	781250.

Hac enim (ut vides) ratione, egredi ex Aegypto potuerint mares 781250. quorum minus 25. maximus 34. etatis annum ageret. Quibus si maiores natu, etatis tamen annum 94. non excedentes, adjicere etiam libeat: postremis tribus summis simul junctis, exurget numerus 968750.

Quod si iterum quis hic obiecere; nullo modo esse probabile, à decem illorum Patriarcharum singulis intra proximum à decennio in Aegyptum decennium, similiterque ab eorum posteris, intra unamquamque insequentium annorum triacontadem, quinque filios, parunque filiarum numerum fuisse progenitum: considerandum illi simul erit, quicquid in admissa hypothesi reperiatur improbabilitatis, id omne ex alii in eadem omissis, satis superque esse compensatum. Nam & post primum ab initia Aegypto decennium, patres omnes exacto etatis anno tricesimo, à liberis procreandis cessavisse supponuntur; quoniam isto anno etiam septuagenari & octogenarii gignere consueverint: & in 10. solummodo Jacobi filii radix Progressionis est fixa; nulla ss. nepotum illius ratione habita, quos catalogus descendantium in Aegyptum à Mose propositus simul exhibet.

Neque in ulla nos Thaddæus Dunus hic conjicit angustias; ex Exod. I. 6. 7. objiciens, post mortem demum Joseph & fratribus eius, totiusque etatis illis coevæ, multiplicationem hanc esse factam. Cum enim ex nostra sententia, inter Josephi obitum & Moysi nativitatem, 64. tantum annorum intervallum intercesserit; in tam brevi spatio, tam immensam populi multitudinem exoriri potuisse, concedendum esse non existimat. Verum in scriptura illa, juxta eorum qui in Aegyptum defecderunt proportionem, Israelitas ante Josephi excelsum crevisse, Moses non negat: licet post illud tempus in eum numerum auctos eos fuisse doceat, ut terra impleretur ipsi;

indeque

indeque novus Rex de iis duræ servituti subjiciendis, ac de infantibus eorum è medio tollendis, consilium cœperit. Nam si in primis illis annis XVII. quibus in regione Goshen Jacobus vixit, filii & nepotes illius *sciscivisse* dicantur, & *aucti fuisse valde* (Gen. XLVII. 27. 28.) quis, nisi progressionis arithmeticæ plane ignoratus, annis 54. proximis, (quibus patri Josephus fuit superstes) dubitaverit, eadem propagationis ratione servata, numerosam prodire potuisse sobolem, ut stirps tam copiosa, intra annos 64. longe pluribus producendis sufficeret, quam ad Molaicæ narrationis veritatem statuendam, foret necessarium? Ita in 12. descendientium in Ægyptum hypothesi, anno post decennum 70. (qui proxime antecedit Josephi obitum) 1250. & post 60. annos (id est, quadriennio ante ortum Moysis) 31250. mares prodire potuerint; quibus additus intermedius 6250. numerus 38750. masculos exhiberet, præter parem feminatum numerum, qua quarto ante natum Moysen anno, simul cum eis existere potuerint. Juxta alteram vero, generantium hypothesi, ad 163750. numerus ille masculorum exureret; (ex trium numerorum 6250. & 31250. & 156250. additione conformatus:) quem, totidem fœminarum adjectione auctum, Ægyptis non immerito suspectum esse potuisse, nemo dubitaverit.

Concludamus igitur tandem, Israelitarum moram in Ægypto, neque 430. annorum fuisse, ut Genebrardi & Stapletoni, neque 431. ut Tichonii; neque 408. ut Thaddæi Duni, & Nicolai Abrami, neque 240 ut Guliel. Langii, & Rabbinorum quorundam; neque 239. ut Henrici Suizeri; neque 225. ut D. Parei; neque 216. ut Jo. Benedicti & Laur. Codomani; neque 210. ut communior Hebreorum, sed 215. ut Christianorum Chronologorum fert sententia. Hi 215. anni (Juxta nostras rationes) in medio anno mundi 2511. juxta Scaligeri & Petavii, (qui non 120. sed 70. tantum annos inter natales Thare & Abraham constituent) in 2453. quem pro certo anno Exodi esse habendum, Scaliger (cum suis aliis, Setho Calvisio & Johanne Bohemo) ex characterismis quibusdam demonstrate conatur; quos tamen nullius esse momenti, ipse ostendit Petavius; libro 9. de doctrina Temporum, cap. 23. & 25. cuiusmodi & illi sunt Charakteres, quibus Philippus Lansbergius suadere nititur, annum Mondi 2449. pro vero Exodi anno esse agnoscendum: quorum incertitudinem ipsa horum utrumque mutua inter se collatio, satis manifestaverit. Ex eo enim, quod dies exitus ex Ægypto fuerit feria hebdomadis quinta, & quod annus post illum quadragesimus sextus Jubilæus pariter & Sabbaticus fuerit, Scaliger suum; ex eo vero quod dies ille in septimam feriam incidit, & ipse exitus annus Sabbaticus simul & Jubilæus extiterit, Lansbergius suum Mundianum, pro genuino & certo esse agnoscendum, confecisse se existimat, quum de neutra illa feria quidquam ex Scripturis constet: neque ante Israelitarum in tertiam promissam ingressum, annorum Sabbaticorum; atque inde nascen-

tium Jubilæorum, ullam rationem fuisse habtam, ostendi possit, quemadmodum supra in 3. capite monimus.

C A P. XII.

Quartæ ætatis mundi spatium annorum 479. fuisse ostenditur. Integritas numero rum 480. in lib. Regum & 450. in Actis Apostolorum integritas, & inter se consonantia, afferitur. Libri Iudicum ordo & dispositio proponitur; annorumque quietis terræ suppandalorum ratio exponitur. Davidis genealogie in fine libri Ruth.e tribusque alii pariter consentientibus scripture locis explicatae, perfectio defensit, posteriorum hominum, etiam ad nostra usque tempora, non minore quam horum patrum longævitate demonstrata.

§ 1. Chronic.
II. 11. 12.
Mat. 1. 5.
Luc. III. 32.

AD quartam Mundi ætatem jam pervenire potuerint. Juxta alteram vero, generantium hypothesi, ad 163750. numerus ille masculorum exureret; (ex trium numerorum 6250. & 31250. & 156250. additione conformatus:) quem, totidem fœminarum adjectione auctum, Ægyptis non immerito suspectum esse potuisse, nemo dubitaverit.

Concludamus igitur tandem, Israelitarum moram in Ægypto, neque 430. annorum fuisse, ut Genebrardi & Stapletoni, neque 431. ut Tichonii; neque 408. ut Thaddæi Duni, & Nicolai Abrami, neque 240 ut Guliel. Langii, & Rabbinorum quorundam; neque 239. ut Henrici Suizeri; neque 225. ut D. Parei; neque 216. ut Jo. Benedicti & Laur. Codomani; neque 210. ut communior Hebreorum, sed 215. ut Christianorum Chronologorum fert sententia. Hi 215. anni (Juxta nostras rationes) in medio anno mundi 2511. juxta Scaligeri & Petavii, (qui non 120. sed 70. tantum annos inter natales Thare & Abraham constituent) in 2453. quem pro certo anno Exodi esse habendum, Scaliger (cum suis aliis, Setho Calvisio & Johanne Bohemo) ex characterismis quibusdam demonstrate conatur; quos tamen nullius esse momenti, ipse ostendit Petavius; libro 9. de doctrina Temporum, cap. 23. & 25. cuiusmodi & illi sunt Charakteres, quibus Philippus Lansbergius suadere nititur, annum Mondi 2449. pro vero Exodi anno esse agnoscendum: quorum incertitudinem ipsa horum utrumque mutua inter se collatio, satis manifestaverit. Ex eo enim, quod dies exitus ex Ægypto fuerit feria hebdomadis quinta, & quod annus post illum quadragesimus sextus Jubilæus pariter & Sabbaticus fuerit, Scaliger suum; ex eo vero quod dies ille in septimam feriam incidit, & ipse exitus annus Sabbaticus simul & Jubilæus extiterit, Lansbergius suum Mundianum, pro genuino & certo esse agnoscendum, confecisse se existimat, quum de neutra illa feria quidquam ex Scripturis constet: neque ante Israelitarum in tertiam promissam ingressum, annorum Sabbaticorum; atque inde nascen-

Cujusmodi in desperatis Chronologie questionibus, ut in perditis civitatibus, extremitate solent existi: inquit, in lib. 9. de doctrina Temporum cap. 32. Dionysius Petavius: cui merito hac nimis effrenata graffandi in Scripturam licentia coercenda, & repudianda videatur.

Melchior Canus, lib. XI. locorum Theologic. cap. 5. quum primo significasset, se non existimare, aut fidei aut religionis questionem esse, num 480. ille annorum numerus, qui in codicibus perulgatis reperitur, librariorum viatio scriptus sit, an poris idem ab auctore sacro in suo exemplari positus, atque sentire se deinde declarasset, interregnorum annos, scilicet à temporibus Judicium, esse suppundatos: postea subicit. Josephus, quoniam non ea solum tempora quibus Iudices praefuerere, computare voluit,

Lansberg.
Chronolog.
scr. lib. 3.
cap.

sed illa etiam, qua interregnis sine Iudeis fluxerunt, vere summam 590. confecit annorum. At auctor libri Regum, interregnorum annis omisit, eos tantum redigit in numerum, quos intellectus, dum Iudices administrarent, intercessisse. Anni ergo plures ab eo, quo Israël excessit ex Aegypto, ad Templi initia fluxere: sed dum, iudicium, & regum, non fluxere, nisi 480. Quam sententiam, in suis ad illum Regum locum Notulis, etiam Emmanuel Sæ est amplectus. Verum, hoc esse Scriptura ridiculam & insulam assertione imponere, recte in commentariis ad caput ultimum Josuæ pronunciat Jacobus Bonfrerius. * Etenim quadringentesimo octogesimo anno ab exitu filiorum Israël, templi fundamenta esse jacta; quid aliud apud prudenter, neque studio tuendarum partium occupatum lectorem sonat, quam totum illud intersectum ab exitu tempus totidem annis, neque pluribus paucioribus, contineri? Ex quo sequeretur Josephi suppunctionem, facri scriptoris calculo, longe hic fusile praferendam: dicendumque foret, non jam (cum Sulpicio) librariorum negligentia veritatem fuisse corrumptam, sed ipsum hic Prophetam erravisse. Ad aliud igitur effugium Laurentius hic te recipiens, putavit, non inepte pronunciari posse quod I. Reg. VI. tempus exitus ex Aegypto complectatur totam peregrinationem Israelitarum, qua à primo Paschate sumens initium, duravit, donec singula tribus occupassent suam promissa terra sortem, cuius causa (mandante & mirabiliter adjuvante Deo) profectio ex Aegypto suscepserant. Et ne novum cùquam videatur, ex eo loco inde eximus denominari totam profectioem quantumvis longinquam & diuturnam, que durat donec perveniantur ad locum eius adesti causa iter suscipiebamus, etiam si obiter incident impedimenta moram efficientia: duo ad hoc confirmandum Scripturæ testimonia producit. Unum ex Deuteronom. IV. 45. ubi Moses dicitur suum quintum librum pralegisse Israelitis ☩נָבָא in excundo, vel in exitu ex Aegypto: cum tamen id fieret anno 40. post transiit maris rubri, quo adhuc versabantur in itinere ex Aegypto versus terram promissam suscepto. Alterum ex Psalmo CXIV. 3. narrante, in exitu Israelitarum ex Aegypto, Jordani retro versus constitisse, quod anno 41. post transiit maris rubri factum est. Itaque arbitratur, in I. Reg. VI. 1. scripturnam respicere ac definire tempus illud alias infinitum, quo tribus DAN Judic. XVIII. dicitur hereditatem sibi quæsivisse. Tuuo enim primum, inquit, finita est peregrinatio, quam filii Israël ex Aegypto ideo ceperant, ut quaque tribus suam hereditatem in promissa terrâ occuparet: nec tamen affirmari potest, quando id factum sit, nisi forte 480. anni à templi Salomonici abolitione (vel prima fundatione potius) retro numerati nobis ostendant, quando cessaverit filiorum Israël exitus ex Aegypto, id est, tota peregrinatio quam suscipiebant; non habitura finem, donec cùlibet tribui sua sors in terrâ promissâ obtigisset. Eousque autem à discessu ex Aegypto annos 118. effluxisse ille auctor, inter discessum illum &

facta Templi fundamenta, annorum 598. intervallum constituens. Eadem quoque interpretationem in tabulis suis Chronologicis fecutus est Michael Moslinus: à discessu tamen ex Aegypto, ad Daniticam illam expeditionem, annos 112. ad Templi vero fundationem annos tantum 592. dinumerans.

Sed quod ridiculum illud sit, factum libri Regum scriptorem, non ipsius fundati Templi epocham, sed terrâ à Danitis postremum occupata tempus, designare voluisse, quis non videt? Et (ut Johannem Bohemum præterea contra Codomanum hic differentem audias) quis tempus illud quo una tribus sibi possessionem quæsivit, quodque anniratione nobis ignotum, nominaret Exitum filiorum Israël ex Aegypto? quis à termino ignoto Epocham figeret? Monstrum opinionis, præsertim cum iam ante tribus Danianam possessionem habuerit, ut ex Josu. XIX. 40. videre est: verum sat angustum. Bona namque terra pars ei tribui per fortem data, per Chananeos ei crepita; Judic. I. 34. Ideo tribus haec sequentibus (nobis tamen annorum ratione ignotis) temporibus, excurrit ad ampliorem sibi sedem querendam.

Alii, (cum Codomano) per exitum ex Aegypto, non tempus illud præcisè quo extra fines Aegypti pedem Israelitæ extulerunt denotare, sed aliquam multorum intervallo annorum comprehendere hic existimant, verum intra modestiores aliquando limites, temporis illud spatium coercendum esse censem. Dionyius Petavius, & eum secutus Petrus Poffinus, exitum ex Aegypto, tempus illud interpretantur, quo Israelite 40. annis in deferto obrantes, ad itineris metas terminunque pervenerunt, & trajecto Jordane in terram Chananitidem introierunt. Quia interpretatio si aliquo modo admitti posset, in discrepantia numerorum inter Hebraeos & Græcos codices conciliandâ, usum fortasse haberet aliquem. Licer enim tam in Complutensi editione, quam in Greco MS. Arundeliano, eodem quo in textu Hebreo modo, anno ab exodo 480. Templum ædificari cœpum fuisse legatur: in Romanâ tamen, & Aldinâ, & Germanicis editionibus, ut etiam in codice Alexandrino, & apud Luciferum Calaritanum, Sulpitium Severum, atque Oecumenium (in Act. 7. cap.) 440. tantum annorum habetur numerus: qua diversitas utcumque componi potuerit, si ab initio exodi 480. à fine vero 440. annum illum fuisse habendum, dicere nobis licet. Verum ex scripturâ nullum adhuc productum est testimonium, quod nomine Exodi vel exitus ex Aegypto, etiam annum à migratione illa quadragesimum significari nobis persuadeat. Nam ad loca quæ ad hoc confirmandum proferuntur, respondere nos docuit ipse Petavius quomodo net apud Hebreos à literam nonnumquam else idem atque post, ut in Gen. XXXV. 9. Exodii II. 23. Numer. XXVII. 26. Sic igitur Deuteronom. I V. 45. ubi præcepta Domini Moles Israelitis proposuisse dicitur ☩נָבָא quum exi-
sissent ipsi ex Aegypto, & in sequente si-
militer versiculo, ubi Moses & Israelitz,

Silonem

^a Petav. do-
ct. in. temp.
lib. 9. c. 23.

^b Codoman.
Chron. lib. 1
cap. 17.

SiloneM Amortorum regem percussisse refertur ☽ꝝ quum exivissent ex Ägypto: post egressionem facta ista fuisse Moses tantum significat, nequicquam vero tempus quo ista vel facta vel dicta sunt (utcumque manifestum id esse dixerit Petavius) egressionem vocat ex Ägypto. Neque alia in Pl. CXII. vel CXIV. Prophetæ mens fuit, quam ut præsentia Dei, quam in populo suo, ex Ägyptiaca servitute liberando, mirabiliter ille declaraverat, commotum mare Mare, fugisse, & Jordanem conversum esse rororum indicaret: nequitiam autem (quod Possumus addidit) ut exitus de Ägypto, duos utrinque extremos assignaret terminos; & plane declarares Exodum, (sive exitum) aut Egressionem de terra Ägyptis, nomina esse toti peregrinationi deserti quadragenariae convenientes.

no quadragesimo נָצְרָה egressionis Israelicarum de terra Egypti, mense quinto, primo die mensis. Neque aliam quam Mosaicam epocham, sacrum libri Regum scriptorem ultrapasse, quem 480. anno נָצְרָה egressionis Israelicarum de terra Egypti, mense secundo, Templum Salomonicum extrui ceptum fuisse tradentem, iure ullo dubitare possumus.

Quæ vero ad desperata hæc remedia viros doctos populerunt, ut aut Scripturæ textum ipsum immutarent, aut violenta interpretatione distorquent, dñe fuerunt rationes præcipuae: altera ex Paulinâ oratione. *Act. XII. 20.* est dedueta; altera à numeris annorum in libro *Judicium* expressis, qui longius quam 480, annorum, inter exitum ex Agypto & posita Templi fundamenta, intervallum necessario postulare videantur. Ac primo, vel mendum esse in illo numero 480, annorum, qui est. I. Reg. VI. 1. pronuntiat Ludovicus Capellus, vel mendum esse in loco. *Act. III. 20.* ubi Deus dicitur *Israel* dedisse *Judices* per annos 450. usque ad Samuelem. Necesse enim esse aletit, alterutrum horum numerorum esse falsum; neque posse simul confitere. Quam opinionem Cajetanus quoque, Lutherus, Funcius, Mercator, Buntinus, Temporarius, Perkinsius, Pius, Lidatus, Lansbergius, & alij ita sunt amplexi; ut in Actorum tamen locum mendum potius irrepsisse censuerint, numero 450. pro 350. posito: quod in Græco longe facilius *τετρακοσιον* in *τρισικοσιον*, quam in Hebreo זָהָב in שְׁנָת vel וּבָת mutari potuisse existimarent.

Nicolaus vero Abramus, Psalmistam his
inibus exodum circumscriptissime negat: LXX.
Seniores etiam ulterius eos extendisse admis-
sens; ubi cum Iosuâ sepulcos fuisse dicunt la-
pideos cultellos quibus circumcidit filios Israel
in Galgalis, *in anno sexto regni Agypti*,
quando eduxit eos ex Agypto. Unde probabili-
iter posse dici ille existimat, egressionem filio-
rum Israël ex denum tempore fuisse terminatam,
cum Arca, qua hacten per vestissimam Arabia
solitudines conducta fuerat, & egressos hactenus
comitata, in Silo requievit; quasi tum denique
longa peregrinationis metam attigisset; Anno vi-
delicet Iosua circiter septimo. Johannes wol-
therus denique, ut prioribus quidem illis, vo-
cem *Exodus de transitu Israëlitarum per Jordani-*
nem interpretatur; sed simul etiam cum Nicolo-
Raimondo numerum illum 480. toto cente-
nario censem esse diminutum: à relicta Agypto
ad Templi initium, annos 620. cā ratione con-
stituens.